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 1. Úvod

Nádorová onemocnění jsou velice závažným celospolečenským problémem. Jednak
pro trvale narůstající incidenci většiny z nich, která při cenách moderních léčiv představuje
značnou ekonomickou zátěž našeho zdravotnického systému, navíc ale pro poměrně vysokou
mortalitu s nimi spojenou. Gynekologické malignity zůstávají poněkud mimo největší vlnu
zájmu výzkumníků, přestože je výskyt nádorů děložního těla i děložního hrdla velmi vysoký a
počet žen postižených karcinomem ovaria dokonce ještě vyšší. Navíc lze pozorovat, že přes
některé nové možnosti časnějšího záchytu onemocnění díky screeningovým programům
(např. u karcinomu děložního hrdla), nebyla dosud zaznamenána odpovídajíci odezva ve
smyslu poklesu incidence a zlepšení přežívání, přičemž v klinické praxi je značným
problémem posun výskytu těchto nádorů do mladších věkových skupin.
Proto jsem se primárně rozhodl svoji disertační práci zasvětit právě gynekologickým
nádorům. Jako nejjasnější se dlouhou dobu zdála být situace s vyšetřováním nádorových
markerů u ovariálních karcinomů, které se staly mojí cílovou skupinou. V poslední době se
však udála celá řada změn a výsledky některých prací a studií tuto problematiku výrazně
zkomplikovaly.
Z tohoto důvodu jsem se soustředil na vyjasnění významu onkomarkerů právě u
karcinomu ovaria, neboť jsme dlouhou dobu jejich odběry u našich pacientek pravidelně
prováděli. Aby bylo možno posoudit jakýkoliv benefit jejich monitorace při alespoň 5ti leté
době dalšího sledování, zařadil jsem při zahájení zpracování výsledků počátkem roku 2009 do
souboru naše nemocné s diagnozou stanovenou mezi roky 1999-2003, u kterých je možno
hodnotit 5ti leté bezpříznakové i celkové přežití a ne pouze sledování léčebné odpovědi.

2. Charakteristika ovariálních nádorů
2.1. Stručná anatomie a fyziologie ovarií

Jedná se párovou pohlavní žlázu za normálních okolností zhruba velikosti a tvaru
oploštělé sušené švestky. Ovaria jsou uložena pod vejcovody a pouze lehce připojena
k zadnímu listu širokého vazu pomocí mesovarií, k děloze pomocí lig. ovarii proprium
(chorda uteroovarica) a k pánevní stěně prostřednictvím lig. suspensorium ovarii (lig.
infundibulopelvicum). Mají zadní (margo liber) a přední okraj (margo mesovaricus). Právě
margo liber tvořící většinu povrchu ovaria vyčnívající do dutiny břišní není kryto pobřišnicí.
V této lokalizaci vzniká většina tumorů, čímž je umožněno jejich poměrně snadné šíření do
dutiny břišní a po peritoneu břicha a pánve.

Ovarium je tvořeno korovou (kortikální) a dřeňovou (medulární) vrstvou. První z nich
obsahuje četné folikuly v různém stádiu vývoje, druhá pak řídkou vazivovou tkáň a hojné
cévy a nervy, které vstupují do vaječníku tzv. hilem, tedy stopkou dřeňové vrstvy přecházející
do mesovaria.

Ovaria jsou také nejvýznamnějším producentem pohlavních hormonů. Jejich
sekretorická funkce je řízena hypotalamem prostřednictvím produkce gonadotropního
releasing faktoru, který stimuluje v adenohypofýze uvolňování růstových hormonů, kdy FSH
odpovídá za časné (současně s podporou produkce estrogenu) a společně s LH pak i za
konečné zrání ovariálních folikulů. Prudké zvýšení sekrece LH vyvolává ovulaci a podílí se
na vytváření žlutého tělíska. Vedle funkce hormonální mají ovaria význam především pro
rozmnožování, neboť obsahují ženské pohlavní buňky – vajíčka.

2.2. Epidemiologie nádorů ovaria
Nádory ovarií, zejména epiteliální, představují velice závažné onemocnění, jehož

mortalita je i ve vyspělých státech světa pouze o necelou třetinu nižší, než je incidence
onemocnění. Je jednoznačně nejčastější příčinou úmrtí na gynekologické malignity.
Celoživotní míra rizika vzniku epiteliálního karcinomu ovaria činí přibližně 1,7%, v případě

genetické závislosti – nejčastěji v případě prokázané pozitivity BRCA1 a/nebi BRCA2 genu -
je však mnohonásobně vyšší, kolem 10-40%. Medián věku, ve kterém je onemocnění většinou
diagnostikováno, se pohybuje v blízkosti 60 let, u geneticky podmíněných forem však
nejčastěji o 15 let dříve.

Výskyt ovariálních tumorů je závislý na mnoha faktorech. Odlišuje se např. podle
vyspělosti společnosti a incidence je tak poměrně nízká v USA, zejména v populaci
afroamerických žen, což naznačuje i rozdíly mezi jednotlivými etnickými skupinami. Vyšší
riziko vzniku malignity mají naopak nerodivší ženy (nebo 1.dítě po 30. roce věku), nižší lze
naopak vysledovat u rodiček, žen dlouhodobě kojících, po ligaci tub nebo užívajících
hormonální kontracepci. Např. je udáváno, že jeden porod snižuje riziko vzniku onemocnění o
53% a se zvyšujícím se počtem porodů dochází k jeho dalšímu poklesu až na hodnoty o 71%
nižší při 6 porodech. Kojení riziko onemocnění snižuje pouze mírně (RR 0,81), naopak bez
vlivu jsou věk v době menarché (před 12. rokem) a menopauzy (po 50. roce).

Svůj vliv má i industriální rozvoj, stejně jako sterilita (samotná i léčená),
z chemických látek především azbest a talek, užívání psychotropních látek, anamnesticky
třeba virová hepatitida. V některých studiích a spíše u nádorů acinosních do této skupiny
spadají i kouření a alkohol přispívající ke zvýšení incidence onemocnění.

Naopak s horší prognozou jsou spojeny tumory vykazující přítomnost některých
biologických a genetických parametrů, jako mutace p53, p21, KRAS, c-myc, průkaz vysoké
MiB1, kalikreinového genu KLK 15, fibronektinu, IL-12 nebo overexpresí HER2/neu (na
rozdíl od VEGF).

I v rámci naší malé země plně odpovídá věková incidence a mortalita ovariálního
karcinomu stejným trendům, jako je tomu v ostatním vyspělém světě. Incidence je velmi
vyrovnaná mezi 50tým a asi 75tým rokem života, tedy s mediánem kolem 60ti let. V této
věkové skupině rovněž výrazně stoupá nádorová mortalita, což je ovšem způsobeno rovněž
horší tolerancí léčby při stoupajícím počtu komorbidit u starších žen.

2.3. Etiologie a molekulární biologie onemocnění
Prakticky všechna nádorová onemocnění vznikají na základě současného působení

mnoha negativních faktorů. Tak lze na podkladě molekulární biologie určit změny, které jsou
s daným onemocněním spojeny. Proces kancerogeneze je mnohastupňový a podílejí se na
něm změny genetické (postihující DNA jako nositele veškeré informace), epigenetické
(ovlivňující míru exprese daného znaku) a funkční na úrovni buněčného dělení a
metabolismu.
Značný význam má rovnováha mezi protoonkogeny (kódují funkční proteiny, které při
jakékoliv dysbalanci vedou ke stimulaci buněčného dělení), resp.onkogeny (vznikají
poruchou nebo aktivací protoonkogenů a vedou k nádorové transformaci buněk – např.
HER2/neu) a geny nádorově supresorickými (tzv. antionkogeny, které naopak buněčné dělení
kontrolují a mají schopnost vzniklé chyby opravit, buněčné dělení zastavit nebo dokonce
vyvolat apoptozu – např. p53, Rb). Onkogeny fungují na principu regulačních faktorů
transkripce, proteinkináz, růstových faktorů a jejich receptorů, zprostředkovatelů signální
transdukce nebo faktorů blokujících apoptozu.
Vznikem a rozvojem nádorů ovaria se zabývají 2 základní teorie: první – ovulační – je
založena na principu opakovaných mikrotraumat povrchu epitelu vaječníků při ovulaci, který
se následně nutně musí hojit pomocí zvýšené proliferace. Riziko nádorové transformace je
pak přímo úměrné počtu ovulačních cyklů, se kterým narůstá riziko chybné replikace vedoucí
ke vzniku zhoubného bujení. Druhá hypotéza – gonadotropinová – se opírá o změny
způsobené vlivy hormonálními, kdy zvýšení hladiny gonadotropinů (LH a FSH) vede ke
stimulací produkce ovariálních hormonů, především estrogenu, a tím vzniku inkluzních cyst.
Jejich epiteliální buňky mohutně proliferují a výsledkem může být opět vznik maligního

[…]

stanovování léčebné strategie, tedy k úpravě jednotlivých doporučených postupů s dopadem
na každodenní klinickou praxi.

Do první skupiny patří například potvrzení obrovského významu, jaký pro predikci přežití
těchto pacientek mají rozsah nádorového postižení (podle TNM či FIGO klasifikace a tím
stádia onemocnění), charakteristika vlastního tumoru (jeho histologický typ či grading) a
chirurgická léčba (typ výkonu a především velikost pooperačního rezidua). Zde jsme bohužel
potvrdili, že vyjma pacientek s iniciálním, lokalizovaným ovariálním karcinomem a současně
nejlépe příznivým biologickým chováním a radikálně odoperovanými je prognoza
onemocnění nepříliš dobrá. V ostatních případech totiž dochází často a poměrně i časně ke
vzniku relapsu onemocnění, který je prakticky vždy již spojen s poměrně krátkou dobou
především celkového přežití. Vlivem postupně klesajícího léčebného efektu a zkracující se
době trvání léčebné odpovědi dalších řad paliativní chemoterapie je relaps karcinomu ovaria
při absenci kurativně působící a konsolidační léčby nevyléčitelným onemocněním.

Překvapením může být protektivní vliv postižení pravostranného ovaria. Primární
lokalizace ve většině prací není známa, je přitom při prostudování operačního protokolu a
jeho porovnání s předoperačními grafickými vyšetřeními a histologickým nálezem dobře
dohádatelná. Námi zjištěná závislost je velmi zajímavá. Do této kategorie lze zařadit i otázku
systémové chemoterapie. V našem souboru se nepodařilo prokázat statisticky významný
benefit (pouze mírný trend ke zlepšení) spojený s režimem PC proti jiným na platině
založeným kombinacím. To by nasvědčovalo, že postavení této kombinace není natolik
výsadní, za jaké je všeobecně pokládáno, tudíž do dnešního dne víceméně neexistuje skutečný
standard ani v primární léčbě ovariálního karcinomu. Delší dobu platí, že není znám
standardní režim v dalších liniích léčby, zatímco paclitaxel s carboplatinou měly dosud svoji
pozici v primární terapii poměrně jistou. V takovém případě lze skutečně věřit i zmíněné
studii ICON-3, ve které se přežití nelišilo ani při samostatné monoterapii carboplatinou, čímž
by šlo léčbu alespoň dosti zjednodušit.

Nejvýznamnějším závěrem ze skupiny významu protinádorové léčby je velmi
pravděpodobný pozitivní efekt zařazení ozáření do primární terapie karcinomu ovaria.
Přestože bylo provedení radioterapie spojeno pouze s trendem k prodloužení DFS i OS –
pravděpodobně vlivem velmi malého počtu takto léčených pacientek – tento závěr
ospravedlňuje naše klinické vnímání přínosu této metody pozorované v rámci follow-up u
řady našich nemocných. Uvedená skutečnost by tak mohla mít značný dopad na změnu
klinické praxe ve smyslu návratu zpět k aktinoterapii. Touto myšlenkou se již začíná zabývat
odborná společnost SROBF, která má v plánu provést výhledově randomizované srovnání
pacientek léčených pouze chemoterapií se skupinou absolvující i léčbu zářením.

11. Souhrn

Ve své práci jsem se zaměřil na vyhodnocení rozsáhlého souboru pacientek léčených na
našem pracovišti v období téměř 6 let pro karcinom ovaria. U většiny z nich byly sledovány
nádorové markery, především předoperační. Dohledáním a korelací údajů z operačních
protokolů a histologických nálezů se podařilo charakterizovat rozsah provedeného operačního
výkonu, velikosti nádorového rezidua, klasifikaci a stádium onemocnění, typ nádoru a jeho
fading a stranovou lokalizaci. Specifikovali jsme rovněž režim použité chemoterapie a event.
radioterapii. Pro všechny tyto proměnné se podařilo analyzovat jejich závislost ve smyslu
ovlivnění přežití bez známek onemocnění a celkového.

Některé z těchto výsledků bylo možno předpokládat, jiné jsou velmi zajímavé a některé
by mohly vést i ke změně klinické praxe. Mezi ně patří především význam léčby zářením.

Velice důležitým parametrem, jemuž jsem se věnoval, bylo potvrzení či vyvrácení
ochabující pozice nádorových markerů. Dlouhou dobu byly považovány za standardní součást
sledování vývoje onemocnění, zejména pro zhodnocení dosažené léčebné odpovědi a časnou
diagnostiku relapsu. V poslední době se však objevila řada sdělení tuto jejich úlohu
zpochybňujících, která nakonec vedla k ústupu od jejich stanovování, neboť nebyl potvrzen
žádný prospěch pro nemocné, jejichž přežití se v závislosti na jejich časnějším záchytu a
zahájení léčby dříve, než dojde ke klinickým projevům relapsu, nelišilo.

V naší práci byla tato skutečnost do značné míry potvrzena. Nejvýznamnější zůstává
bezpochyby předoperační stanovení nádorových markerů, v dalším průběhu onemocnění se
také v našem souboru přínos z jejich monitorace jevil jako minimální. Přesto zatím nenastal
čas pro jejich absolutní opuštění, protože díky časnějšímu záchytu by se mohlo podařit
definovat určitou skupinu pacientek s recidivou v malém a dobře chirurgicky odstranitelném
rozsahu, kdy by v případě kompletní (R0) resekce bylo možno očekávat benefit v podobě
prodloužení bezpříznakového a celkového přežití. Je však nutno přiznat, že tato skupina není
velká, neboť většina relapsů postihuje orgány pánve, uzliny retroperitonea a především serozy
a peritoneum; operačně radikálně řešitelné tedy nejsou.

To vše tedy představuje velkou výzvu, jak vyhlídky těchto pacientek zlepšit, a možná
budou nápomocny i jiné kombinace nebo nádorové markery nové.
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