Oponentský posudek k dizertační práci: **Má stanovování nádorových markerů u nádorů ovaria v kontextu posledních negativních závěrů prací i nadále význam?** autora MUDr. Tomáše Svobody.

Oponent: Doc. MUDr. Tomáš Skalický Ph.D.

Lékařská Fakulta v Plzni Univerzity Karlovy v Praze

V Plzni dne 20.10. 2010

Dizertační práce *Má stanovování nádorových markerů u nádorů ovaria v kontextu posledních negativních závěrů prací i nadále význam?* autora MUDr. Tomáše Svobody obsahuje 92 stran textu a obrazové dokumentace, je přiloženo CD s digitální formou práce. Celková úprava a vzhled práce je bezvadný, stránky očíslované, obrazová dokumentace a grafy správně popsány s odkazy na dané zobrazení v textu, text je psán dobrou češtinou bez překlepů. Práce je doplněna recentní literárními odkazy a vlastní publikační aktivitou. Osobně mi chybí odkazy na literaturu přímo v textu práce.

Téma práce je zvoleno aktuálně s ohledem na narůstající výskyt maligních onemocnění u žen v naší populaci. Zvolený cíl práce je dobře stanovený a přesně a zřetelně definovaný. Soubor nemocných je dostatečně velký, dobře definovaný, přesně popsán s předpokladem dobré výpovědní hodnoty. Teoretické i klinické kapitoly jsou přehledné, které vyčerpávajícím způsobem popisují danou tematiku. Statistické metody při hodnocení jsou správně zvolené. Soubor pacientek byl definován a popsán stran chirurgické léčby se zdůrazněním nutnosti R0 resekcí pro dobrou dlouhodobou prognózu operovaných žen. Dalším hodnoceným faktorem byla velikost ponechaného rezidua nádoru, který byl doplňován na základě studia operačních protokolů. Stejně tak jsou jasně popsány výsledky léčby pomocí adjuvantní chemoterapie v první, druhé a třetí linii, kdy úspěšnost směrem od primární chemoterapie klesá. Adjuvantně bylo léčeno 57% nemocných, 19% bylo léčeno neadjuvantně a 24% žen bylo léčeno paliativně. Nejčastějším schématem bylo CAP a CP. V léčbě je statisticky zaznamenán odklon od radioterapie. Vyhodnocení doby přežití, DFI s ohledem na staging a grading nádoru, s ohledem na věk postižených žen, typ provedené operace, použitého schématu chemoterapie, velikosti ponechaného rezidua jsou přehledně znázorněny v grafech a úspěšnost léčby v souboru odpovídá literárním údajům. V práci jsou v závěru této kapitole přesně definovány statisticky významné rizikové faktory, které vedou ke snížení doby přežití u žen s léčeným ovariálním karcinomem. V kapitole 7.5 Stanovení

nádorových markerů a to především CA, CA 72-4 a CA 19-9 byl stanoven cíl definovat hladinu onkomarkerů, která by oddělovala nemocné s dobrou prognózou od ostatních. Hladina byla stanovena hlavně předoperačně a byla někdy sledována v průběhu léčby, ale to již bez vlivu na určení rizika pro další osud nemocných. Dále byly definovány hodnoty remisní a progresní s ohledem na délku a vývoj léčby. Cílem autora pak bylo stanovit rozdíl mezi hodnotami progresními a remisními. Nakonec s ohledem na okolnosti byly hodnoceny pouze onkomarkery CA 72-4 a CA125. V obou případech byl statisticky významný rozdíl mezi hodnotami remisními a progresními. Opět bylo v závěru kapitoly formulováno riziko pro nemocné s hladinou vyšší nežli 280IU/ml. Dále následuje velmi pěkná diskuze nad získanými daty doplněná o literární výsledky. Jsou jasně definované závěry s potvrzením přínosu pouze předoperačního odběru onkomarkerů pro další osud nemocných žen. Výsledky práce jsou jasně formulované s velkým klinickým i ekonomickým dopadem pro budoucí diagnostická schémata stanovené pro karcinom ovaria. Zároveň zde autor otvírá možnosti další vědecké práce v této oblasti – nalezení optimálního onkomarkeru pro diagnostiku a sledování nemocných žen s ovariálním karcinomem.

Práce je velice kvalitní a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 20.10.2010

Doc. MUDr. Tomáš Skáříčský Ph.D.